
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1177 DEL 09/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER INTERVENTO STRAORDINARIO DI
MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL’AREA INTERNA “TITERNO-
TAMMARO”-ANNUALITA’ 2021- AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETT. B
DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N.120 E S.M.I. ALL’IMPRESA COGEME
SRL (P. IVA 02456010616) PER L‘IMPORTO DI € 235.803,28, IVA ESCLUSA.
SPESA COMPLESSIVA DI € 413.000,00

CIG: 9249166D3A

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale n.1528 del 29/07/2022 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato “Intervento straordinario di manutenzione della rete
viaria dell’Area Interna “Titerno Tammaro” – Annualità 2021 (codice intervento 00683. A.I.BN), per l’importo
complessivo di € 413.000,00, composto dai seguenti elebaborati:

TAV. Denominazione
0 Elenco Elaborati
1 Relazione Tecnica e Q.E.
2 Inquadramento territoriale
3 Computo metrico estimativo
4 Elenco Prezzi
5 Stima incidenza manodopera
6 Stima incidenza sicurezza
7 Piano di sicurezza e coordinamento
8 Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto

2. di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A-LAVORI A MISURA

A.1-Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 331.808,40
A.2-Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 736,94
TOTALE LAVORI DA(A.1+A.2) € 332.545,34

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1-Per IVA al 22% sulle voci (A.1+A.2) € 73.159,07



2

B.2-Per IVA al 22% sulla voce A.3 (imprevisti) € -
B.3-Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi
tecniche, computi metrici capitolati, schemi contratti, direzione lavori,
contabilità, liquidazione e collaudo, nonché per coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce
A.1

€ -

B.4-Incentivo ex Art.113 d.Lgs n.50/2016 2% della voce A.1 € 6.650,91
B.5-Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -
B.6-Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 643,78
B.7-Oneri di gara € -
B.8-Acquisizione di aree € -
TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 80.454,66

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 413.000,00

3. di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art.1 comma 2, lett.b.) della L.n.120/2020,
mediante procedura negoziata con invito ad operatori economici, iscritti nella short list di questo Ente,
all’iniziativa “Opere Stradali OG3” nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti,
nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente sul portale https://provinciabenevento.acquistitelematici.it;

CONSIDERATO CHE:

- è stata trasmessa lettera di invito a presentare offerta telematica mediante Piattaforma telematica accessibile al
seguente link https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ alle seguenti imprese, con termine ultimo di
presentazione delle ore 13,00 del 12/09/2022;

DENOMINAZIONE P.IVA
BIO COSTRUZIONI SRL 01617400708.

CARETTI COSTRUZIONI SRL 01235140629
LAMPUGNALE S.R.L. 05180081001

LA.BIT. SRL 00265940627
GEOM. INTORCIA COSTRUZIONI S.R.L. 01360510620

EDIL CIAMBRIELLO SRL 01257880623
CEAR SOC. COOP. CONS. 00203980396
VELLA GROUP S.R.L. 01507590626

MATURO COSTRUZIONI SRL 01190850626
COGEME SRL 02456010616

- entro le ore 13,00 del 12.09.2022, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute tramite la
piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ le offerte telematiche delle seguenti imprese:

DENOMINAZIONE SEDE P. IVA
LAMPUGNALE S.R.L. BENEVENTO 01166220622

LABIT SRL PONTE(BN) 00265940627
COGEME SRL PIEDIMONTE MATESE

(CE)
02456010616

BIO COSTRUZIONI SRL COLLETORTO (CB) 01617400708.

VISTI i seguenti verbali delle sedute pubbliche del seggio monocratico di gara di controllo della documentazione
amministrativa e apertura delle offerte economiche dei concorrenti:

- n. 1 del 13/09/2022;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

- n. 2 del 15/09/2022;

DATO ATTO, in particolare che nella seduta pubblica del 15/09/2022 si è proceduto all’apertura delle busta “offerta
economica” e alla lettura dei ribassi percentuali offerti come di seguito riportato :

IMPRESA RIBASSO%

LAMPUGNALE S.R.L. 16,00

LABIT SRL 18,60

COGEME SRL 29,156
BIO COSTRUZIONI SRL 18,88

RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla Società COGEME SRL (PARTITA IVA 01328230626) con sede legale in
Piedimonte Matese, via Pigna, 2, i lavori di cui trattasi, per l‘importo di € 235.803,28 IVA esclusa, pari al ribasso del
29,156 % rispetto al prezzo posto a base di gara;
DATO ATTO che la spesa complessiva per il Servizio in oggetto ammonta a € 413.000,00 da quadro economico di
seguito rimodulato:

Q.E. RIMODULATO

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 331.808,40

A.2 - Ribasso offerto del 29,156% € 96.742,06

A.3 - Restano € 235.066,34

A.4 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 736,94

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.3 + A.4) € 235.803,28

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Per IVA al 22% sulle voci (A.3 + A.4) € 51.876,72

B.2- Per IVA al 22% sulla voce A.3 (Imprevisti) € 11.790,16

B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche,
computi metrici capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità,
liquidazione e collaudo, nonché per coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 113 d.Lgs. n° 50/2016 2% della voce A.1 € 6.650,91

B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 11.790,16

B.7 - Oneri di gara € 500,00

B.8 - Economie da utilizzarsi per eventuali maggiori oneri stabiliti dall'art. 26,
del D.L. 17/05/2022 n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022), convertito in L.
n°91/2022

€ 94.588,76

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 177.196,72



4

   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 413.000,00

CONSIDERATO, altresì, che questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50 del 2016, con
nota prot. n. 0020333 del 15/09/2022, ha avviato il procedimento per la verifica dimostrare la congruità dei costi della
manodopera indicati in sede di gara dalla società COGEME SRL (PARTITA IVA 01328230626);

DATO ATTO, che, con propria relazione prot. n. 0023136 del 19/10/2022, per tutte le motivazioni ivi riportate, in esito al
procedimento di verifica, il R.U.P. ha ritenuto congrua l’offerta con riferimento ai costi della manodopera, ai sensi dell’art.
95, comma 10, e art.97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:
- l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale

e di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico;
- che questa Stazione unica Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di

capacità finanziaria e tecnico-professionale della suddetta Società mediante il sistema AVCPASS del portale
ANAC e mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) del Ministero dell’Interno, come da
documentazione agli atti di questo Settore;

VISTO:
l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016, secondo cui prima dell’avvio della procedura di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
il D.Lgs. n. 267/2000.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i;.
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente alla società COGEME SRL (PARTITA IVA 01328230626) con sede legale in
Piedimonte Matese, via Pigna, 2, i lavori di cui trattasi, per l‘importo di € 235.803,28 IVA esclusa, di cui €
235.066,34 per lavori al netto di ribasso di gara del 29,156% e € 736,94 per oneri della sicurezza non soggetto a
ribasso di gara;

2) di dare atto che la spesa complessiva per il Servizio in oggetto ammonta a € 413,000,00 da quadro economico di
seguito riportato:

Q.E. RIMODULATO

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 331.808,40

A.2 - Ribasso offerto del 29,156% € 96.742,06

A.3 - Restano € 235.066,34

A.4 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 736,94

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.3 + A.4) € 235.803,28

   



5

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Per IVA al 22% sulle voci (A.3 + A.4) € 51.876,72

B.2- Per IVA al 22% sulla voce A.3 (Imprevisti) € 11.790,16

B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche,
computi metrici capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità,
liquidazione e collaudo, nonché per coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 113 d.Lgs. n° 50/2016 2% della voce A.1 € 6.650,91

B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 11.790,16

B.7 - Oneri di gara € 500,00

B.8 - Economie da utilizzarsi per eventuali maggiori oneri stabiliti dall'art. 26,
del D.L. 17/05/2022 n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022), convertito in L.
n°91/2022

€ 94.588,76

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 177.196,72

   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 413.000,00

3) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo contratto;

4) di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 13 delD.Lgs n. 50/2016, l’esecuzione della fornitura, con urgenza, in
quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che
è destinata a soddisfare.

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è correlato alla movimentazione dell'entrata sul capitolo n. 1759.2

8) di far gravare la spesa complessiva di € 413.000,00 sul Cap. 12411.2 di cui:
- € 403.349,09 sul Cap.12411.2 imp. n.870/2023
- € 6.650,91 sul Cap. 12411.2 imp. n. 871/2023

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. IL DIRIGENTE



6

f.to (Dott. Augusto Travaglione) f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


